REQUERIMENTO          / 2023

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o
Plenário e cumpridos os preceitos regimentais, seja encaminhado apelo ao Exmo.
Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Sra. Dayse Willyanne, para que se
estude a possibilidade da construção de um Centro de Qualificação Profissional no
Bairro da Rendeiras, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o Bairro da Rendeiras é um bairro muito populoso e que
atualmente a maioria dos moradores encontram-se desempregados por não ter
qualificação profissional adequada para ocupar cargos. Nesse sentido, se faz de
suma importância a implantação de um CQP que traga cursos como corte e
costura, modelagem, unhas de gel, corte, entre outros. Dessa forma, estaria sendo
implantadas políticas inclusivas, tirando assim, a população da zona do
desemprego, trazendo mais qualidade de vida e dignidade para muitos pais e mães
de famílias.

Dê-se ciência a Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e ao Sr. Prefeito do Município de Caruaru.

Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 2023.

KÁTIA DA RENDEIRAS
VEREADORA DE CARUARU

		2023-01-28T23:12:07-0200
	Vereadora Katia da rendeira